*Nunc mundinatur tempus eis, quaeſti ſine*

*Nihil recedat. Verfa erit quando alia,*

*(Mitionem facit nam tempus capi)*

*Artem iſi calles protinus rurſum excaſ. hec ipſe, & alia*

*plerima de idem omni contemptu dignis Epifcopes.*

Ex quibus colligere potes, quali quanto libramento inſtituit, Romana Eccleſia huius Synodi canones reſpu- erit, & tantum que de fide ſtatuerint, ſecernens pretioſum à vili, ſumma auctoritate amplexa fuerit; vt pote, quod nihil praeterea noui in ea appoſuſerint, ſed quod antiqui- tates traditom, diuini ſcripturis probatum, à veteribus

SENTORES  
EQUVN-  
TYRIVVS  
NUM SEN-  
TENTIAM.

XLVI.

FUTILIS  
ARGYME-  
TVM AD-  
VERSA-  
RIORVM

XLVII.

a Gregor.  
Nat. in  
carm. de  
vita ſua  
QALLES E-  
PISCOPI  
TVMVL-  
TVANTES

XLVIII.

Patribus custoditum, & à recentioribus scriptoribus declaratum, nimirum a S. Ballo, qui decellerat, & Gregorio Nazianzeno atque Nycteno, qui aderant: quod vero magnae videbatur esse fecunditas atque fiducia; omnia idem decreuerunt secundum quod acceptarunt per recrum in Synodo volumen Damasi ab Occidente. At cur dices, summa auctoritate idem Damasus eisimodi Synodus honoreauit, paremque Nicenae statute, cum eidem Oecumenice nomen indiderit, ut pote cum quam Oriens, tum Occidens conspirarent consenserintque, si tamen indignam extinxerint, cuius praeter id, quod de fide in ea statutum fuerit, cetera probatentur? Ex nam per dictis causulis ipse conicere poteris, quam tibi appetimus.

XLIX. CONSILIVM DAMASICO CONSEDE CON CILEO CONSTANTI NOPI. OF CYMENTICO NOMI. NAMDO.

Intelligis, puto, tellificatione Gregorii Nazianzeni, quales, excepti pauci, tunc esse solent Episcopi Orientalis Ecclesie, quo modo fidem habere coniueant prolatione temporis mobilem, & nominis ad priuatum commodum accommodata: cuius quidem vel non Gregorius duxit, sed & Basilios suis scriptis locuples tellis accedit, ut suo loco superius est demonstratum. Quod ergo Macedoniana & Eumoniana heres imalnifex in Oriente, licetiam Damasus in Concilio Romano damnasset, cum idem conceperit ab amplissimo Patrum contentu, ab omnibus, inquam, qui tunc post persecutionem consenserunt Orientales Episcopi, ipsa Damasus, Nicenamque fidem firmius stabilius oblatam aniam liberter artipiens, quo condilem motu leues in officio contineat, firmatusque, ipso Synodo summamente impetratus auctoritatem, ut hunc suis ipsorum vinculis in misis fluerent, qui pothacetas ducerent, quod summo consensu fuerat institutum, & ab Occidentalibus receptum, ac sublimi loco repositum, solita levitate conuelleret, atque infingere temeritate. Quod quidem consilium Damasi magno fuisse Catholicae Ecclesie enlumento, ex entus edocuit. Sed ad res in Synodo gelitis redeamus.

L. TENTATIVÆ GREGORII CONSTANTI.

Quod autem in ea Synodo sumpta videatur esse Gregorii Nazianzeni auctoritas, num ex eminenti doctrina, itaque Catholica, tum optimis moribus longo vi renum ad feneclam vsque indefectu studio propagata ( ut omnem diceret de thono sublimi, in quem nuper eneauerat) haud ausi sunt improbi tentare tantu viri cunctantiam, quem coparent ad voca pertrahere, quo auctiuitate Gregorii sicut iporum valetur turpitudinem honestare. Quid faciunt contentiose illi & male compotiti iuniores Episcopi? Quod scirent & reliquos seniores Episcopos iniurios obvianteque collo ab eis tradici absque Gregorionum fuit illud ipsum, quod conabantur de Flaviano, per eius familiares eisdem luadere. At quam procul abfuerit, ut ab his ipse Gregorius ageretur in praepos, ita idem narrat a:

*Quid me necesse est dicere, quibus vobis  
Ab ho amica nostra caeciles sint  
Tentat et cum cedent primi mibi,  
Aliquis patentes pro se summa  
A filio amicos, sed fide summa in malis:  
Nempe ut inane velus hos in omnibus  
In omnibusne? Fuerit hoc quisquam filii,  
Quoturbam scipere ipse, non quatinus Dei?  
Nature sursum sonans tendet prorsus,  
Patruus, ad limas flavinam labetur vorax;  
Quam quis salutis perfidus prodam me.*

Eximere cepit hinc ipse de medio pedem, hincque indignans abfuerit in Synodo.

LI. FLAVIANVS EPISCOPVS ANTONIUS CHINELLIUS.

Quod demum? Cum à Synodo Gregorius recessisset, qui remanerunt communibus votis eligunt Flavianum presbiterum Antiochenum Meletii successorem: sicque continuata est prior discordia, ut vnius Ecclesie Catholicæ populo duo praesent Episcopi, nempe Paulinus, atque Flavianus: sed & his defunctis, corum successores in locu in ipso loco electi, adeo ut usque ad annum Domini quia liturgieum octauum minime valuerit ( licet plurimum in hoc insidiaverint funditum viri) schismatis componi: quod tandem per Innocentium Romanum

Pontificem vix potuit edita pace tolli. Envides, quam bene consiliente Gregorius sapientissimos archiepiscopos, & quanto male consilium inueniunt aliqui secori iuvant seniores. Landana magnopere emittit in his factibus Damasi Pontificis Maximi in comparabilis longanimitatis, qui licet id minime probat, quod legantur, haud tam in nexu excommunicationis eos oboluuit, ne magna scissura in duas Ecclesias Catholicam partes diuidatur, separaretq; ab iniunctum rotum Orbum: sed cum ipse, non poterit suos coelestes opportunitas tolerantia agendum existimat, officios potius & beneficis coelestis demerentes, prout inferius saepe pluribus dicti sunt.

Rem indignam indigne adeo Gregorius tulit, ut non è Synodo tantum, sed ex ipsius Episcopatu seibus ( ut pote) testatur excellit, quo significare te potius ab Episcopali functione oratio vita auctorum, quam ut talia rantaq; adserant iesu ne taliaq; tractari consiperet. At illi, qui eius successione de brenante emolliuntur, quem pro Occidentalibus gentem experti fuerant aduersari, ethno proflos dimicent, nonnam oblatam sibi recente occlusionem quam libenter amiri potest. Quem autem ista fuerit, rerum ordo postular, ut dicamus.

Timotheus Episcopus Alexandrinus venit hoc tempore Constantiopolim una cum suis, & cum eo aliquot Episcopi Macedoniae, ac etihi quidem omnes, ut ipsorum quoque sententia componerentur tēs Antiochenae: sed cum pernisiens, res deplorata obsequio Palauii repellerent, indignantur quod ipsi non expetant, sedem Gregorio confirmat, quam ante Egypti tempore Maximi improbaruerant: eius promotionem ut illegitime factam ceperint arguere, negantes fusse id iuri Episcopi Antiocheni, nempe Meleti. Etenim Episcopi Alexandrinus, quod princeps sedi post Romanam precessit, id ad se spectare contendebat, atque iam Timothei predecessor Petrus in ordinando Maximo eiusdem tēdis Antiocheni quatius debitus ante vindicaratur. Quin & post haec, leimus definitio Neccario eiusdem sedis Episcopi, in ordinatione Ioannis Chrysostomi eius successoris continentur esse confirmatum. Theophili tunc Episcopi Alexandrinus, ut Socromensis, ac etihi Palladius tradidit. Verum haec de exturbatione Gregorii, ipsius auctoritas narremus, & in primis quae de adventu Egyptiorum in Macedoniam Episcoporum ipse narrat his verbis:

*Venient repente: nam vocati, sederi  
Et faciendo uergerent vites suas,  
Niloticis, Macedonias, operari  
Mysteriorum scatuli & logani Dei,  
Inhabitantes Iherusalem in nos & grave.*

*Aduersa slabat hi tumens Pharsaphalanx.  
hæc dico Gregorius, quod Egypti atque Macedones tuerentur partes Paulini, Orientales vero partes fuerint conlectati Meleti. Egypti ergo aque Macedones, cum cernerent ipsos Orientales, contempta pace delectio ne Antiocheni Episcopi decessisse: & ipsi nulla habita communis concordizatio, confirmationem ( ut dicuntur) Gregorii ab ipsis factam impugnare cōspere, non quidem in odium ipsius Gregorii, sed in iniuriam Orientalium Episcoporum: quod idem Gregorius testatur in verbis, cum pugnas inter eos accerbissimas excita tas recenter.*

*Ostio quidem non tam mei, vel ut in throno  
Alium locarent, quam dolorem ut inurent  
Aliquem huc, ibrovo me fixerant qui in Praefatio.  
Saltem remnis hoc mihi interdum arbitris  
Ipsi offerebant. Non enim nec primis  
Se ferre posse nec novas iniurias.*

Et quidem haud poterant, qui partes Occidentalium erant. Egypti atque Macedones Episcopi, non bene velle Gregorii, qui ( ut demonstratum est) tam vehementer pro compunctione pace Occidentalium Episcoporum suscepserat patrocinium, adeo ut eidem difera ratione & vehementi contradictione refuterit. Sic igitur erat causa Gregorii, ut in eum, à quibus collocatus in

throno

LII.

LIII.  
TIMOTHÆ  
BISHOP  
ALEXANDRINIA  
VANCE  
CONSTANTINOP.

b Soer. L.  
c. 2.  
c. Soz. I.  
c. 2.  
d. Pall. 20  
d. All. S. 2.  
Chrys.  
e. Greg.  
Naz. in  
carin. de  
vita sua.

DIOC-  
SIALENT  
EGYPTI  
ET OSIRI-  
TALIS.

ROTTUS  
EPISCOPI  
QUALIS  
ZAGA GES  
GORIUM

throno fuerat, Episcopi Orientis ob defensionem cause Occidentalem in favo animo efflentis & Occidentales ipsi in odium Orientalium de sede illegitimi occupata negotiis illi facerent. At quoniam ergo animo Gregorius ista ruit: ipsum audi, ante stomatuchum in Episcopos ob res inique perpetratas, cum iam secessionem paravit, ait enim:

*Moxtra ut illo copio ut primum hoc cibos:  
Eis ergo vincula, traditam, auctam libens  
Arrivo, &c.*

LIV.  
GREGOR.  
CONCIO-  
NATR. IN  
SYNODO  
DE PAC-  
A Greg. de  
Pacaria;

At non sic quidem abscessit Gregorius, ut quod erat officiis pratermiseret, nempe ut ad amicis conciliandos eos tam afoerint inter se concertantes sequenter mediis intercederet. Tunc n. orationem de Pace habuit, quam tertium ordine possum dicunt, cuius est exordium a Pax amica, non re dant ex ea, sed nomine quoque ipso Iacobus, &c. Ibi autem post multa, quod ad cauam, de qua agitur, spe-  
tar, huc habet: *At nunc alij mea quidem sententia perquam  
misere mutua opibus, auxiliis, folientur: adeo ut inuidui, qui  
diuino labore vix tandem & pauciatis, nec sine plurimi cruxis  
effusione collectus fuerat, in duas tamen contrarias partes diffunditus  
sit: quinque autem paci student, mediosq; & proficiunt, ab viri q;  
male mulcent, vestre qui vel contempti sunt, vel etiam bella la-  
cessant. A qua parte cum ipso quoq; boderis die sanguis, qui hec  
representant, ac propter cathedraliter cernantur inuidas, ple-  
narii accipiunt, hanc mirandam erit, si ab utroque lacriment &  
proculemar, ac post malos sudores & arvorum de medio submu-  
nentur; ut sublatu sem omnibus atque interfecto, communis atque  
omni animi ardore fogo matuo consumuluerit. Enimvero haec sedes  
atque compresum, maxime quidem Desiderat omnia amictu vin-  
culo constringens; deinde autem & dominum cornu, qui virtu-  
tem suam iudicavolunt, & concordie bonum cognoscant atq; per-  
ficiunt habent, &c. at licet haec Gregorius lapidem illam  
perorat, alter cantum tanquam aures perinacca & abili-  
natione simil obducte nihil admittit potest, quod  
Christianis profilio loadeat.*

LV.

Eodem tempore, cum aduersarij obstantes in  
Gregorium, de eis partientes in vulgo, non defendentes  
veritatem amorem Constantiopolim le contulisse, sed eis  
sedis cupiditatem incisum: idem Gregorius egregiam il-  
lam habuit Apologeticam orationem, cuius est titulus: *De non affectu Cathedrae Constantinopolitanae.* Sed licet am-  
mis affectibus vacuis haec plus falsi persuasione efficit; apud  
aduersarios tamen odio turgescens nihil omnino pro-  
fecit, ut ergo ipsum (quod dignum erat) aequanimitates  
redirentur, sed contra exasperarentur magis. Reigitur  
penitus desperata; Gregorius quod ante fuerat meditata,  
iam perficiendi tempus opportunum accepit, oblatansq;  
elevationem abdicandi se Episcopatu[m] libertate recipit o-  
nimurum iusto digno: p[ro]xetum, vt quia sua caria se-  
dis inter se mutuo concertarent Episcopi, ea sublata, tan-  
quam obfacio quodammodo interiecto temore, diffi-  
dentes fanum virutis foderet, tangenter in vnum: pre-  
stare quidem ratus, vt sedis sua tactura, omnes concor-  
diam mutauit, pacem inuentit. Quamobrem ipsam Syn-  
nodum ingressos, vt desinenter inter se mutuo concerta-  
re, & procollis exagitat flueb[us] tandem redditam tranquillitas  
rediretur, quo nihil excogitari possit vitius vniuersitatis,  
qui ipse praesul, Imperio. Sed quid ad haec Theodosius?  
ipsemne subdit Gregorius f.

*Huius Imperator vocibus planum dedit,  
Alio pariter. Cedit at vota meis  
ille haud liberetur, ut ferunt: cedit tamen.*

Erat quidem Theodosius Imperator erga Gregorium  
propensi[us] animo, quem venerabatur vt dignissimum  
Sacerdotem, atq; colebat & amatissimum patrem, cum  
que ex parte coniuncti co[n]suevit, quibus tandem cauisse,  
ad quae abducebant inuitos, Gregorius maximo luce  
duxit. Id quidem ipse alibi testatur his verbis: *Noni am  
inquit Imperator, vt prius, contubernialis erit Gregorius, vtr  
in munib[us] gratificans atq; inter medius epiphones triflu & tacitus  
accumbens, agre ambuletum ducens, & fernalem in modum edens,*  
haec ipse.

His diebus idem Gregorius cum sedi nunc ut remis-  
ser in primario verbis templo, vbi aderant o[ste]ri illi Episcopi  
numero centu quinquaginta, egregiam eandemq; noui-  
tiam habuit oratione cuius est exordium: *Quo modo res  
nostra voluisse habere videtur, & cari pastores, &c. eis quidem  
oratio ciuinodii, vt neminem, qui Gregorius ante actas di-  
gnissimas actiones accurate confidet, eam fieri putem  
oculis perfecturam. In ipsa igitur magna Synodo, cen-  
tum simul ob quinquaginta Episcopis confidentibus, per-  
orans Gregorius, vt alter Samuel a populum confe-  
tus, vel ut alter Paulus Ephefios, pinnum omnium con-  
statum a se gestarum rerum, ex quo tempore Constanti-  
nopoli venit, exactam redditum rationem, quo statu illis collocatis innenit, & quo relinquit, ob oculos*

GREGOR.  
OR. PACEM  
SIDI RE-  
MUNICIA.

Greg. Nag  
in caro de  
vita sua.

*Tempus, noctu communodam, in medio offero  
Hac dicta curta, Vos viri, quos hic Deum,  
Grata statu[m] ut suo qua munim,  
Iunxit, videlicet posse de me loco.  
Quid namq; de me certu his si maximus  
Confidetur, fiat, hanc magni interest,  
Erigere mentis altius vestras, precor:  
Cave in vnum: vos amar tandem legit,  
Quoniam, tali vi & traces ruderibus:  
Prister, cognas omnium vt rerum inq[ui]c  
Dexteras amici fuderis date inueniam.  
Ego vero lona c facinus excludum emular:  
Die pro salute da libens nostra ratis;*

V 4 pointi

*Lice excitati turbinis casu's hand sitem,  
Nos hospitatis curta mercede in favo mari:  
Concordia robi mitem; pergit  
Ad canela demas alia. Latitudine d  
Locus hic vocatur. Splendidior hinc surgeat mibi,  
Si sicut in me, &c.*

h[oc] & alia ad eos Gregorius, egregia plane comparatio-  
ne alludens etiam ad p[re]te[ri]um, quem post multa Philistin-  
orum iuria S. Patriarcha Isaac effodient, abiq; alterca-  
tione posledit, ob id, cum Latinitudine nominauit. Ec-  
quidem puto ex verbis his Gregorij in magna Synodo et  
tam Patribus dictis, factu[m] esse, vt locus ille, ubi eiufmo-  
di Concilium celebratum fuit, mincupatas esset. Concor-  
dia id enim S. Ioannes Damascenus etellatur, comita ait:  
*Erauit in oratione reliqua Pantaleonis & Martini martyrum.*  
Quod quidem ex oratione, Concordia nominatur, quoniam illic ce-  
ram quinque agmina Episcopi, Theodosio Magno imperatore reguan-  
te, in eandem sententiam concuerit, haec scipe.

Sic rebus dispositis, haec fuit qui (vt per erat) Gregor:  
feder coegerit. Etenim Orientales, a quibus fuerat in  
thronum illum impofitos, ipsum ob denegatum Flaviani  
electio suffragiū subiungunt, se frigidos infuissime causae  
exhibuite defensores. Egypti autem atq; Macedones,  
quod infestum irritumq; reddere euperent quicquid ab  
illis non expectato ipso[rum] adiumentu de Antiocheno. Ius  
decretum fuerat, aequo passi sunt Gregorium sedi cedere;  
qui de Synodi conlectu subdit:

*Facilius repeto: caro affergit mibi.*

Si quis autem requirat quantum temporis Gregorius  
ipse fecerit: certe quidem habitatione eius in throno  
fessio[n]is, cum hoc anno (vt dictum est) ipse in sede col-  
locatus fuerit ab hac ipsa Synodo, cursum autem cum in  
hac eadem Synodo ne abdicaret; paucas sane numerabit  
hebdomadas, ne dicam menses. Vnde ipse inferius ad cof-  
dem:

*H[oc] locatu in throno, nunc pellitio.*

Potio egessus est Synodo Gregorius (vt ipse tradit) ad  
Theodosium Imperatorem le cōsulit, quem enixa roga-  
nit precibus, vt acquisiceret ob eius Ecclesie pacem, fe-  
dem, quā accepterat, Constantinopolitanam si erantib[us]  
et reliquie Episcopi, vt ita inter se mutuo digladiari i-  
defiserent: fore namque, vt surgiorum causa submota,  
tot fluctibus exagitatis Ecclesis optara diu tranquillitas  
redderetur, quo nihil excogitari possit vtilius vniuersito,  
qui ipse praesul, Imperio. Sed quid ad haec Theodosius?  
ipsemne subdit Gregorius f.

*Huius Imperator vocibus planum dedit,*

*Alio pariter. Cedit at vota meis*

*ille haud liberetur, ut ferunt: cedit tamen.*

478

479

d Gen. 5.8.

LOCVS SY-  
NODI COM-  
CORDIA  
NYCV-  
PATVS  
e Iean. Da-  
majem. de  
Imag. liv. 3.

LVI.

CVR GREE-  
GOR. ABVI-  
REPER-  
MITTIT  
TVR.

LVII.

GREGOR.  
ADIT THE-  
ODOSIUM  
IMP.

Greg. Nag  
in caro de  
vita sua.

LVIII.

Greg. Nag  
in caro de  
vita dispe-  
rata.

LIX.  
DE ORA-  
TIONE  
GREGOR.  
AD ENI  
QU NOVA-  
GINTA ET  
SCOPUS.

h[oc] Reg. 12.  
i Ad. 12.

ponit; nempe è gutta progrellum haudum, è cuncta for-  
nacem globos igneos in celum excolentem, atq; è gra-  
no finapis arborem creuisse de omnibus; alifq; his li-  
mibus vobis exemplis, quantum proficerit inhuans, la-  
botes, et unius, quas subirent, contumelias, iuris, acq;  
mortis pericula, quia à fidei hostibus passus sit, quae ab  
inuidis & amicis dolore agentibus, pro grataecepit ma-  
la, adducit in medium tanquam vires testes pro ipso  
Gregorio in aduersarios inclamantes. Ipsam insuper tan-  
quar monilibus ornata sponsum, Constantiopolitana  
Eccliam, coram omnibus representat, quae expu-  
gata nigredine Atiana, absterfisq; alii sordibus hereti-  
corum Catholicis fidei candore refugient, factorum mi-  
nistrorum nitore splendat, lacrarium virginum agmina  
decotere relutat, emicet, egregiis torus populi vita cum  
integra fide moribus, ac deniq; ut pauca ab solitum omni-  
bus charismatis in figura, longe lateq; nitecat: pro q  
quis omnibus quid libet illis compensari optet, ita  
declarat:

## LX.

PETIT GRB  
GOR. AD  
EPISCOPIS  
M. S. O.  
N. M.a Greg. N.  
era ad 15.  
Episc. v.  
edat.

Quid segetis eli, inquit, quod dico? Non enim gratianus vir-  
tus sibi cultor, nec in eam virtus magnitudine pertinet. Laborum  
meorum premium mihi date. Quod tandem? Non quod nullus  
fortasse ex his, qui ad quidam suppliciū facile adducuntur, exhi-  
marint; sed quod mihi tuto postulare licet. Dni turnus labores me  
laborare, atque in quiete vindicare. Monstrat vos hæc canentes, flellat  
hostiles & peregrinationis ratiō, alium subrogat, qui pro non bo-  
stiller prematur, qui parvus fit manibus, qui vocem non tarda &  
meritudo, qui ita & ceteris comparatus, ut omnibus in rebus vobis obsequi,  
curauit. Ecclesiæ simul perferrere posit; quandoquidem tales praefer-  
tim hoc tempore flagrant. At ubi cernunt, quæ modi corporis etiam  
hunc habeat, nam et tempore & morbo, & labore conficitur.  
Quid vobis timido & ignaro scire opus est, atq; in dies singuloi; ut ita  
loquar: morem, non corpore tantum, sed etiam curis & eternis?

qui

ris

hoc

quo

loquor,

&amp;c.

Curauit præter ea abdicationis confilium initiat, ex-  
pliçat, simulque defensionem fruit de his, quibus ab ad-  
uersariis impugnatetur, ista subdicens: Non iam ultra ferre  
quæcunque facilitatem animi atque clementiam criminis loco misi obiecti:  
non iam ultra cum dogmatibus & cum iudicis pugnat quo, cum  
hostibus & cum sociis, quæc. autem immania & implacabili  
hæc excellēt pœna, plurib; docet; cum hac addit: Quin hac  
quæcunque fortasse nobis exprimatur? iam enim exprimatur? quod  
nec mens laeta & opata, nec angustia vesti rimir, nec magni-  
ficie in publicis prodimus, nec eos, a quibus conuenimus, saepissimum  
excipimus. Ne cives, sed nobis cum Confidibus, & Prefectis,  
clarissimisq; bellis Disciplinis, qui tot opibus copioq; circumfluerunt, vi  
quæ pugnant, non habeant, emulacionem ac certamen esse, dā-  
dam, si operam, ut & nobis pauperum bona ad luxuriam & dile-  
ctiæ abundantis, reuerendisque compatriatorum, & necessaria in res  
superficiis effundantur, atque aliarum ipsa ratiōbus nostris contami-  
nentur. Ni, fidelium nos equi, infirmi & laceri ferri, illius,  
& coribus magnifice attollit, at cum fastu & pompa deducat, vel-  
utq; blanda manu deuoceri eportere, atque omnes vobis perinde  
ad bellum de via decederet, & in virisque parsim fandi ac dis-  
tribui, aut etiam tantum preuentum turbam esse, ut præcedens  
scimus si messis nostra. Si hæc gravis & acerba fuerint, prætere-  
rent; hanc inuictam mihi condonate. Autistis alium, qui mul-  
tiitudinem placet, creare, mihi autem solitudinem dare, & ruficam  
victam, ac Deum, cuius sole per fragilitatem etiam portemus, victum  
cultumq; placebimus.

At gravis sententia, & certius, & publicis commentibus &  
plenioribus, a quibus quæcumque in sublimis fermur, & familiis  
& amicis, & honoribus, & vobis poli britum ac magnitudine,  
& hoc denique fulgere, qui eos, qui haec inuentuerint, nec oculis  
autem intro collectum habent, circumfundat & illuminat pri-  
uari. At hoc mihi minus gravis fuerit, quam fiducias in tumultu  
verber, ac ciuili vita turris & ferocietas commaculat, atque ad  
rudei mores me ipsum infelix necesse habeam. Non enim Sacer-  
dotes, sed rhetores querunt, nec animarum diffusores, sed pe-  
camarum inflores, nec patro sacrificios, sed fortis & robusti defen-  
sores, &c. atq; de muro: Hoc mihi sit dimicatio, præconium  
missionis fidelium mihi data, quemadmodum Imperatores multib;  
solent: at si quædam vestra voluntas tulerit, cum fausto & praelato  
elogio & testimonio, ut honori meo consulatur. Sin minus, ut cumq;

vobis collubuerit. Nihil deesse alteraber, quæcumque Deum renun-  
ciat, ne frater statim inspectebit. Quem igitur vobis subfrustraueris, dic  
aliquis: Videbit filii Domini pavorem ac prefectorum, quemad-  
modum eum videt ad helocastam. Hoc vnum requiro, ut ex eorum  
numero sis, quæcumque vniuersitate sunt, non miseratione, qui non in omni-  
bus rebus cunctis obsequentur, sed qui in quibusdam etiam ob rebus  
secundum suum est, altrum in posterum vituperio. Ac vos quidam  
orationis dicitis: Iesu meo conseruare para. haec & alia Gregor.

Atq; tandem ad calcem oratione perducta, nonnullis  
verbis omnibus salutariom impertens, postremque fi-  
nem imponit orationi. Dignum vero est, ut ultima hæ-  
canti Parte eloqua, tali tempore, tali loco prolatæ, hic  
singula perpetue memorie conseruantur: sic enim leha-  
bent: Ego autem hi verbi extremae vos salutabo. Vale Anafas-  
sia, nonne a pietate habeo, tu enim nobis fidei doctrinam que ad-  
huc contumeliam erat, excusat. Vale, impunit, communis videris  
fides, noua Sila, in qua primam arcum fiximus quadriga anna  
in deserto circumdatam, incertus, sedius vaganter. Tug, o ma-  
gnum loc templum & nobile, nova hereditas, quod magnitudinem,  
quam nunc habes, ab Orthodoxa doctrina suscepisti, quodq; nos,  
cum primis tebus esset, Hierusalem efficiens: Vosq; etiam aliæ ades-  
sacra hinc dignitate proxime, alia altam quandam vobis partem  
completentis, quasi vincula quedam & compages, ac propinquæ  
loci vindicantes, quas cum hæc corporis imbecillitate non nos, sed  
Dei gratia nobiscum, quæ pro perditi & desperati habebamus, imp-  
lent. Valete Apostoli (nempe templum & officia) præ-  
claræ Coloniæ (in illud enim Andree, Luce, Timothei; re-  
liquæ translatæ fuerit) certaminis mei magistris, eis minu-  
sepe festa velebra celebrant, fortasse Pauli vestri Satanas ad bvi-  
litas meam in corpore circumferens, ob quem nunc a vobis ab-  
feldit.

Vale cathedra, inuidosum hoc & pericolosum fastigium: Pon-  
tificum Concilium, Sacerdotum non minus manifeste, quam etate  
ornatorum, & quicunque tandem aly circa sacrosanctam mensam  
Domini ministratis, atque ad appropinquantem Deum appropri-  
quat. Valete Nazarenorum chori (nempe monachi) pfal-  
modiarum concentus, nocturne stationes, virginum sanctimonias  
multier modestia, videriarum & orphanorum certus, pauperum  
oculis in Deum & in nos intuentes. Vale domini hospitales, &  
Christianentes, infirmitatisq; mea admittentes. Vale sermonum  
meorum amatores, & curſa, & concursione, & calamis tam per-  
spici, quam occulti (nempe exceptore concionum) atque  
buvi negoti cancelli a multitudine compresi, dominum antensis  
studio fidei munuo protrudentem. Vale Imperatores, & Palati-  
ni, atq; omnes Imperiorum familiæ & cubiculari: sicutq; Imper-  
atori fideles, hanc quaquam certum haben, Deo autem magna ex-  
parte impedi. Mambu plandit, acutelamet, Rhetorem vestrum in  
sublime tollit: filius robi improba & loquax lingua, nec tamem si-  
lebit: pugnabit enim manu & atramento: ceterum in praetexta  
confundimus.

Vale magna unitas & Christi amore predita: Per enim testa-  
bor: estis non secundum scientiam hic zelus eis: benigniores nos dif-  
ficiuntur redditis: ad veritatem accedit, ad meliorem frumentum tan-  
dem aliquando vos conseruat: Deum amplius quam constitutis,  
colite. Non turpe est sententiam mutare: sed in malo perseverare,  
fuerit & exitus. Vale Oriens & occidens, pro quibus &  
quibus oppugnat: tuisq; eis ille, qui pacatos nos reddet, si non  
nulli conseruantur intentur, haec dicens Gregorius haud  
dubium alludit ad Flanianum super creatum Episcopum  
Antiochenum, cuius causa tota diffusa constata est.  
Sed subdit: Non enim Dei auctor am que, facient qui thronis  
ceperint, sed supernum cathedralrum habebunt bis multo sublimi-  
rem & tuorem. Præter omnia & ante omnia clamabo: Vale  
Angeli huic Ecclæ prefates, meq; praesentia & peregrinatione  
si modo in manu Dic regnus Christi. Vale Trinitas, meditatio mea  
& deus meus: Ha velut seruus, & hos seruos, in hunc hunc popu-  
lum (meus enim eis, etiam si alter gubernem) atque audiam te  
quæcumque tum ferment, tua vita, & moribus augeri & in sublimi-  
attolli. Filoli, depositum, quæcumque custodite: monitore lapidatu-  
num mecum, Gratia Domini vestru Christi sit cum omnibus  
vobis. Amen.

At quid tunc accidit? comiseratione plane dignum, ac  
douum. Populus enim iuri amantissimi Praeful studio-

LXV.

ius,

LXIII.  
GREGORII  
ULTIMA  
SALUTIS  
TIO.

LXIV.

LXV.

LXVI.

fus, abfoluta lacrymabilis cōcione, loco acclamacionum, quibus dicta Patris prolegū cōfuerat, rependit luctus & euilatus, pro liers plauibas tristes manus ad manum veberationes, pectoris tunctiones, lamenta, flatus, arque singultus: soli persecutores Episcopi silice duriores perfererant immobiles; illi autem, quorum mens sanior, & erga Gregorium propenitor animus, longe aliꝝ: hi enim cum hunc tandem infelicem exitum rem consecutam fusile conficerent, adeo p̄culi animo conseruato funt, ut protinus in fedes tenebris, lugentes distellent Constantinopoli, haud ferre valentes alium videre in throno Gregorii collocari: de his enim hæc ipse a:

*Antipitesq; carpserat quo hinc dolor:  
Plurim⁹ hominem capta consilia ut statim  
Senare, fugient illico, idem ut fulminis,  
Aurem obfruunt, atque ferentes manus,  
Tam triste ne ipsi cernent spectaculum,  
Alium infidensem sicut usq; sursum.*

Quinam autē hi fuerint, licet veri bis non exprimat: conjectura tamen ducimur, fusile veteres ipsius collegas, amantissimos amicos, quibus cum arcta necessitate ex diuina cōfuetudine intercesserat, quales fuere Amphilocheus Episcopus Iconi, G. egorius Nisi, Petrus genitus eius Episcopus Sebasteum, Helladius Celerianensis Antiliens, & alij Cappadocios, necnon Oteius Melitenus, Eulogius Edesienus, & Emanu Scytha, & si qui alij magis nominis viri mente itabiles inueniuntur ibi Gregorio studentes.

At qualiter tunc affectus Gregorius: ipse facetur, nimirum contraria cum passionem ventis animo agitatum, ac primum quidem ingenti gudio, vt pote quod est tempestate perpulset ad portu, immenso vero dolo, & quod Ecclesiam suo labore culram, ac filios catilinos, quos in Euangelio genuerit, deferere cogerebat, necicerit, cui relinqueret: quem quidem animi mestorem, quoad vixit, nunquam potuit superare, sed (vt ipse fatetur) semper vi scium tyrannum libi expurget dominante, adeo ut illa sua Anastasia semper esset in mente, in ore verfatur afflita, & candemque semper calamis litura formarer, sed & dormienti quoque ipsi eam somnia reprezentarent. Sic igitur magius Gregorius, sublimis Ecclesie Theologus, post triennium commorationem, paucos post dies, ex quo thotonum accepit, pacis studio, sedi vale faciens, inde tecendens teutetur in Cappadociam. Quæ autem post hanc eam fuerint studia & actiones, datur summa infra. Hic vero ad monitione lectorum volumen, Prospici Chronicon sui exordio torum pene inuersum esse, ac depraevatum, dum sub huius anni Confibus ponitur ibi obitus ipsius Gregorii Nazianzeni, & Concilium hoc, de quo agitur, celebratum habetur anni superioris Confibus & alia pleraque in nominibus & numeris penitus labefactata. Quod voluumus admonsuimus lectorum, ne imprudens in fousas errorum incivitat.

GREGOR.  
RADIT IN  
CAPPADOCIAM.

LXVII.

Quod rursus ad Gregorium spectat; illud certe hic dicere minime prætermittimus, ipsum tāto romacho difficile à conuentu Episcoporum, vt nunquam amplius Synodo tumultuantum intercesseret decreverat, sunt enim haec verba ipsius b: *Mali enimvero certum est & deliberatum, nunquam posthac anseram aut grum temere inter se pugnare. Synoda inter se, in quibus omnia contentione ac bello ardent, fligunt, primi obsecra atque incognita in ynu collecta, ab intimo in lucem proferuntur, &c.* Quo tempore ipsum scriptissime carmen de Vita sua, vt credamus, eo certo dicimus argumento, quod illud nominis vsque ad fedis abdicacionem apparcat proscutus. Sunt & aliae ipsius, corundem Sacerdotum causa, aduersus Episcopos gravissima inueniuntur, ex lege veribus decantata, vt illa in cartuline de Vita differentur, & contra fallos Sacerdotes, vel cuius est titulus, *Ad Episcopos.* & in eo, cuius etiam scriptio, *De Episcopis.* vbi inter alia de his lanioribus Antistitibus, a quibus persecutionem passi est, quales fuerint, docet

his verbis: *Diversarunt me ab urbe non admodum repugnantem; quippe turpis sum erat illorum me fidei capiendum in numero esse: quoniam aliquotest erant etram, qui tributorum seruē fuerant, & alaud nihil animo voluebant, quam falsas & subdolas rationes deputantes: alij ab astris venerant adiusti a Sole: alij à ligno vel bidente totum diem non quiescente alij remos, exercitū se reliquæ erant, redolentes adhuc sentinem, vel corpus fælatum caricibus habentes, populi gubernatores, ac duces militares, qui ne minimum quidem consenserit ridenter: nonnulli etiam officiorum, qui circa genit opera suis perficie nequeunt, gnari, ne saltem quidem carnis integræ abluant, flagrantes, ac piflanti digm, &c.*

Sed unde ista fæx hominum emerit ad Sacerdotium? Meminiisse oportet, eodem auctore Gregorio, inspetius dictum esse eiusmodi: *Sacerdotes nondinatio ex lucro temporali fidem tempore orationi colluisse. Quod enim Valentini tempore contingit Episcopos Catholicos exalatae, & complures ex illis vita functos esse, runc cuique audiatur inuidandi Episcopatum additus animus ex oblate occasione fuit, quod feriret ad publicum praconium fatis esse perfidiam Arianam.* Hi vero sub Catholicis Imperatore mox eiadest Catholicæ, & quo impetratores erant, eo loquaciores, & eruditis infestiores esse solebant. A quibus in hac Synodo illud tantummodo horum piovenit, vt fidei Catholicæ formula subscriveant, iuxq; Chirographo ita teneteneur perpetuo ligati. Sed ne p̄i lanceta vilium suberbentium petlorum nomine periclitari possent omnino, Damasus summus (vt dictum est) autoritate munire, vt quicquid ibi de fide Catholicæ statutum esset, tanquam totius Ecclesiæ Catholicæ decretum (ut pote in id ipsum cum maioribus omnibus iisdem consentientibus) Oecumenici Concilij nomine munire, stabile firmumq; in perpetuum perdurare.

Se ad res gestas post Gregorij & aliorum ipsi similiū Episcoporum dilectionem, & ad electionem successoris Gregorij redeamus: de qua illud in primis admonitione est, errare eos, qui radunt ante Meletij obitum Nectarium electum fusile, deceptos minime ordine narratos Episcopos Synodalibus ad Dapnum scripte: nam affectio Gregorij historiam hanc exactissime describens liquet, longe ante electionem Nectarij Meletium esse definitam. Quid autem ad creationem Nectarij spectat: accedit plane prodigium, ac plane monstrum: etenim cum Episcopos Gregorio hand impar mei, itis atque doctrina, qui jocum eius sufficiendus esset, queri debet (nam secundum sententiam Ioannis Chrysostomi d, cum lapis est structa tollitur, illi magnitudine similis collaudus ibidem est, ne quid vacuum in parte mateat) contigit loco absolutilissimi Christiani, suffici hominem nondum Christianum, sed catechumenum adhuc & loco Theologi perfectissimi, subrogari hominem rerum Ecclesiasticarum penitus imperitum; ac denique pro consummatissima pefectione monacho, hominem penitus e curia; & loco virginis, dari qui haec tenus intemperantius vixisset, quod ipsemet apud Sozomenum testatur: qui licet in scuulis obediens negotiis deuteri videri potuisse, tamen in Ecclesiasticis functionibus (vt ita dicam cum Gregorio f) peffectius eadeari vixit, nulla penitus ex parte confetendum cum ipso Gregorio. At quo modo id factum sit ab ijs, qui remaneant Constantinopoli, Episcopis, sic describitur à Sozomeno g:

*Io. inquit, tempore, Nectarius quidam Tarsoensi est Cilicia plenidissimo Senator ordinis gradiorum, Constantinopoli mandabatur. Istam accidit ut uer in patrum, Diodoran Tarso Episcopum conuenit, vt litteras petret, si quis ille scribere vellere. Meritabatur autem Diodorus tam forte secum, quemam partis omnium iste ad electionem tam feruere proponere debet: & inquit Nectarius, dignum Episcopatu confitit, eis, statim tota mente addicito fuit, eis propter caniculum viri & volumum Sacerdotale dignum, eis propter suavitatem morum. Itaq; relut alius agens, cum ad Antiochiam Episcopum (hic erat Flavianum) adduxit, comendavit, & ut illi studeret, hortauit eis. Hic vero in negotio serio, ad quod multi*

LXVIII:

LXIX.  
DE ELE-  
CTIONE  
NECTARII

d. Chrysost.  
de translat.  
S. Ignatij.

e Soz. B. 7.  
c. 10.

f Greg. Nat.  
in carm. de  
vita sua.

g. Soz. B. 7.  
c. 8.

LXX.  
DIOGORE  
TARSOENSIS  
ET VDT  
NECTARII

b Greg. Nat.  
in carm. de  
vita diffe-  
rente, in fin.

c. Habentur  
in codic. Lou-  
isburg. 20. 3.

LXXI.  
THEODO-  
RIVS NE-  
CTARIUM  
RESTIT.

viri spectatissimi suffragio expectarent, rixit rotum Diodori: nihil enim tam accutum ad se Nectarium, paulisper adhuc manere iustus. Non multo post, cum Sacerdotibus nominis eorum, quos ad ordinacionem dignos indicabant, charte inscribere Imperator iusserit, ac sibi ex omnibus si vnuis electionem reservasset: alij alios in album retulerunt: quare & Antiocheni Ecclesie Praeful infra scripti quoq; quis volunt: quoniam omnibus ultimo loco & Nectarium adiicit in gratiam Diodori.

Imperator igitur, perleto in scriptorum catalogo substituit in Nectario, & intendens mentis acutum, secum tacite consultabat impensis ultimamente dixisse. Rursusq; ad caput regissit, Cunctos ordines percurrit, ac Nectarium deligit. Hoc salutem admittant omnes: ac festinatur, qui sicut iuste Nectarium, & quod scilicet in instituta vita, & rinde esset: multo etiamnam magis admirari sunt in solentiam iudeo- & in Imperatore. Ignorabat autem id, opinor, etiam Diodorus; neque enim anfusus suum, nondum baptizato dare suffragium Sacerdoti: sed uti contentum est, quia canus erat, potius tam olivae fuisse baptizatum. Facta vero sunt haec non sine prouidentia divina: cum & Imperator, postquam baptismi experientia intellexisset, in eadem sententia perficerit, multis Sacerdotibus relatavitur. Postquam igitur omnes ceperunt, & in Imperatoru calculum conseruent: baptizatus fuit, & facti baptismi conseruent habita etiamnam inducunt communis Synodi suffragio Constantiopolis Episcopus declaratus est. haec Sorex memorem de electione Nectarij, de quo ille sententia communis affirmatur, problo quidem virtutum fuisse, impetrat tam oportet & inexpertum: unde factum est propterea, ut nimis illa facilitate & impetrio constituti heretici, rursum Constantinopolis magno Catholico fidei interferent detinimento, ut confatex his, quae de eodem Nectario suo loco dicturi sumus. Porto auxili Nectari electio ineriorum luctumque Gregorij, ut ipse qui fecerit sub tali paxote patere reliquum gregem incutio- ni luporum, huc posita apud ipsam litteris conqueritus est.

LXXII. De eadem electione Nectarij, idem, qui conseruerant iterum Constantiopolis anno sequenti Orientales Episcopos ad Damasum Romanum Pontificem inter alia ita scripere a: Ecclesia Constantiopolitana recente (ut ita dicam) edidit, quam, ex bareorum blasphemia, tanquam ex ore loci per injuriam cordam Dei super episcopum, reverendissimum, tandem disfamatum Nectarium in Concilio generali communis omnium consenserunt, praesente Theodosio Imperatore religiosissimo, totus denique clerici fortius, cunctatis suffragio Episcopum constitutum. haec ipius. Intelligis ne peripetie, lector, vel faltem aliquis per transennam, quales sint illi: qui nulla habita honesta mentione Gregorii Theologi sponte ne in eadem Synodo abdicantis, & laborum ipsius in eadem Ecclesia ab haec cibis liberanda, & cibam eis restituenda, totum id immensa gloria subibunt, illud summa iactantia magna emphati effundentes: Ex hereticorum blasphemia, tanquam ex ore loci per injuriam cordam Dei episcopum, egregiam fave laudem, ut cum laudem illum, qui molim confituerat, architectum eiusdem, se ipsum exhibenter, ac caniter ostentarent esse eiusdem adiutori electores. Ex his dictis alia, nempe quam vera sint, que in eodem Gregorius sa- pe con' iphi. Hoc quoq; arbitrio illud portio statutum esse decet, post discussionem Timothei pisco- pi Alexandrinus, in cuius Ecclesia praedictum vertebar, ut Constantinopolitana Ecclesia praefectur Alexandriae; de quo superius accutum est, mihi facile per- tinet: nam quod futurum est transfacta, in eadem Episcopato ad Damasum nup ericitur: cum de reliquo hoc anno reb. gelis in Concilio generali statutu ex auctoritate distinque fecerint mentionem, tamen tantum silentio obviolatam penitus reliquerunt. Cetera autem de Cyriolo in hac eadem Synodo flatura, & de aliis confiatis Episcopis, dicen- tur, cum eadem epistola inferius suo loco & tempore de- scriberemus.

LXXIII. Quod vero spectat ad epis. electionis Nectarij: licet qua postulatum huius anni die contingit, ignoratur; ta- men Augustini meus factam esse, Theodosius impe- ratoris fanatio edita tertio Kalen. Aug. 1b, in qua de Ne- ctaio mentione habetur, ratio manifesta est demonstretur. Ad

hanc quoque Synodus spectat: e videtur, qd dem Theodosius Imperator cum fecerit coplures haec, eicos sub Catholicis o nomine adhuc retinere Ecclesias, ad horum fraudes conuincendas in diversis provincijs Orientis quof- dam nominauit Sacerdotes, quorum fides Catholica spectata esset, quibus qui communione iungerentur, iudei Catholici haberentur, & Ecclesie praeficerentur, iudicis qui fecerit, exploderentur, sanctio autem sic se ha- bet b:

Theodosius Imp. ad Auxonium Proconsulm Asiae.

Episcopatu[m] omnes Ecclesias m[er]it, inventus, qui vnu[m] maiestatis atque virtutis Patrem & Filium & Spiritum [and]um confi- tentur eiusdem gloria, claritatu[m] vnu[m] nihil dissimilans praesens diu- fuisse facientes, qd Trinitatem ordinant, personam assertiones, & diuinitatem unitatem quae conflatis communis Nectarij Episcopi Constantiopolitana Ecclesia, necnon Tomosbei intra Egyptum, Ale- xandriam vnu[m] Episcopi esse socios: quos etiam in Orienti parti- culari Pelagio Episcopo Laodicensi, & Diodoro Episcopo Tarrensi: necnon in Afra Proconsulari atq; Africana diocesi Amphibulus Episcopo Icomensi & Optimo Episcopo Antiocheno: in Pontica diocesi Hel- lidio Episcopo Cesarense, & Otrio Melitene, & Gregorio Episcopo Nysseno, Bretannio Episcopo Scythia, Marmario Episcopo Mar- cianopolis communicate confiterunt. His ad obtinendas Catholi- cas Ecclesias ex communione probabilitum Sacro loco portaret ad- mitti: omnes autem, qui ab eorum, quis commenaratus specialis exprimit, sed communione dissentunt, vt manifestas heresies ab Ecclesiis expelli, neq; hi peritus pothac obtainulur Ecclesiarum Pontificium, facultatem, permitti: ut vere ac Nicene fidis Sacerdotia capi permaneant, ne post cudentem praecettu[m] formam maligia locu[m] detur affectu. Dat 111. Kalend. Augu[m]. Heraclio, Enchirio & Syagro Coss.

Huius quidem iunctionis meminisse vilius est Grego- ri Nyssenus in Episcopatu[m] ad Flavianum, cum ait in fine: Quod si ex Sacerdotio dignitas affirmanda est: par & idem a Synodo concepsum est primulogium, vel potius cara emendationis publice: idq; in eo, quod repente infrauenit, hanc ipse: ex quibus quoq; colligitur, qd Theodosius pothes promul- gavit, iam ante huius decretu[m] in Synodo; nam ex Synodo canonice, non autem Imperatoris sanctione id sibi Grego- ri Nyssenus vindicavit appareat ex his etiam eosin Theodosius edito esse nominatos, quos iam Episcopi in Synodo vii honore dignalent: vt non mireris, si ille do-ctrina excellens, & qui in his dignoscis accuratissimus eset, arque demum in omnibus omnium celebrabitur, prae-terior silentio, & relinquit probris inglorius Gregorius Nazianzenus, tam ab illis penitus oblitus sepul- tus. Porto Episcoporum in edito nominatorum diuersis locis superius facta est mentio. Otrio autem Episcopus Melitene in Armenia, cuius ibidem nomen exprimitur, non solum fide Catholica insignis habitus est, sed vte quo- que sanctitate clarus enitit, eius n. meminit Cyillus monachus in Actis S. Euthymij, qui infatuatus (vtralit) Deo oblatus est ab eodem Otrio, necnon tonio capite in clementem cooptatus.

Sed hic adiuvante Socratem & veritatis scopo longe ab- errante, dum putauit ex hoc Concilio Metrophiles, immo Patriarchatus a Partibus constitutis fuisse, at enim: Di- spiritus pronunciis, Patriarchis constitutis, dicuntur q; ut nullus Episcopus reliqua sua dicebat, ad exteris Ecclesias demigrare: nam antea propter persecutionem temporis istud facere, cingue librum erat. Nectario igitur ampla illa curia a Constantiopolis & tota Thrace obvenit. Pontica autem diocesis Patriarchatus Hel- lidio Cesare Cappadocie poli Basilius Episcopo, Gregorio Ny- sseno (hec etiam vnu[m] Cappadocie) fratri Basili, & Otrio Melitene, quae in Armenia, contigit. Patriarchatum autem Apameam Amphibulus Episcopus Icony, & Optimus Antiochia Pisidia fortio- capiunt. Egypti diocesis Timotheus Alexandria Episcopo tri- buuntur. Ecclesiarum denique versus Orientem diuersum qd est: Episcopi, qui antea, Pelagius feliciter Episcopus Laodicensi, & Diodorus Tarsi honoris praerogativa Ecclesie Antiochiae referuntur, quam Melito tunc presenti tribuerunt. Iteng, flaterunt, vt sevis ipsi popu- lat, res cuiusque provincie Concilium provinciale dispensaret. Et ut etiam Imperator suffragium est. Istud itaq; Concilium taliter existimatur c[on]fertum. haec tenus Socrates, qui non vnu[m]

fed

ted plures (pace ipsius dixerunt) simul coacerunt errores licet haud voleant, sed quod minimè sit affectus sensum decreti Synodi, Theodosio; functionis nuper recitate. Vnde nam somniauit tot tunc Patriarchatos institutos, Cappadociam diuulfam à Caesarea Metropoli, & datamq; Attam Amphilichio, & alia id genus multa?

Sed felicis Sozomenus ex sententia eiusdem Imperatoris functionis ait, nō ad disting. édas provincias, sed ad dignoscendos vere Catholicos ab hereticis, Imperatore tam voluisse adhiberi caustelam, nimirum ut hi censerentur esse Catholicos, quibus & cōmitti possent Ecclesias, qui in eo edito nominati essent iniquitatis nomine Orthodoxi Episcopi. Hoc p̄ro inquit ipse, est, qui congregari in fiducia Nectaris Constantinopoli, & in Egypto qui cum Timotheo Alexandria Episcopo: in Orientalibus vero Ecclesiis qui cum Diodoro Tarsensi, & cum Pelagio Lycosensi in Syria Episcopo: apud Afanas, qui cum Amphilicho Irenaeum Ecclesie Praefectum in cœnitib; vero Ponti à Euthyno vñq; ad Arminianum cum Helladio Cesarensis in Cappadocia Episcopo, & cum Gregorio Nissi, & Orestio Melitino Episcopo: in Tracia autem Scythiæ, ruribus, qui cum Terentio Tomorum, & Martyrio Marcianopoli Episcopo conuenient. Hos enim & Imperator quoque viros & certos allocatus approbat, de quibus & integra confabulat fama, quod suis Ecclesiis religiosè present. Potquam autem hec ita peracta essent, sine qua, concilium constitutum, ceteri quidam dominum quinq; reuerterentur, hanc Sozomenus.

At quoniam Nectaris haud tantæ erat scientia, vt hereticorum dolos cauere posset: ne ab illis deciperetur, cautelegit, vt regnaret libi in iunum ex Episcopis Cilicibus, gentilibus suis, & alias eiusdem prouincie disertos viros, de quibus haec idem Sozomenus b: Nectaris autem praepare Cyriaco Adamorum Episcopo officium Sacerdotale dedit: cum his cunctis p̄f. ut fecerit aliquando mancas, Diolorum Tarsensem Episcopum rogarerat: iniunctorat & alios multos Cilicis, ut secum morarentur, ex quibus & martyrum, quem ut medicum familiariter, ita communis in inuentis delictorum consensu habuerat, discutere ordinare cogebat: et ceterum Martyris in coadversatu eis, indignum esse ministerium diuina auctoritas, atque sibi antea vita cœlum Nectarum ipsum cœperat. Cui Nectarinus: Nonquid ego, inquit, idem qui nunc Sacerdos sum, vitam meam hæcenam multo magis disoluere traduxi, quam tu tuum, cum vel ut sp̄cū id testari posis, qui frequent temperantia mea a penitente rebilis? Tunc illi vicepsim: Atqui tu, o beate, recent baptismatu ac purificatus, & maxime super Sacerdotio auctiū ei: ut trahe autem hec peccatorum expiatoria esse, Deus confituit, ac proinde, ut milibus quidem videris, tu ab inimicio iam revocato nubilus es: ego vero tanq; olim faci hōpissim facio particeps, ut confundatur ritamea vñsum semper antiquorum obtinui. Atque ille quidem talia cœlatutus, ordinacionem non admittit, hanc Sozomenus. Erat tunc Ecclesia Constantinopolitanæ diaconus à Gregorio ordinatus Euagrius Ponticus, qui ibi remansit post eius discessione, eo confilio, & qui discipulus ipsius Gregorij extitit, et ceter adiumento Nectario in dogmatis disquerendis: sed quoniam pacio ille coetus fuerit Constantinopoli profici, dicemus suo tempore.

Quod vero Episcopi confessores exiles Imperioris fundationib; ante in suas ipsorum Ecclesiæ fuerant recessantes, & quoniam vñsum est Theodosio, insigne numine, vt & qui euidenter perfectionis Arianæ tempore subiissent martyrium, è remorditoribus locis eorum reliquia cum honore, tanquam triumphantium athletarum, in suis & iþorum recocerentur Ecclesiæ, vnde de Pauli fanatismi Episcopi Cœlatinopolitanæ, qui apud Caesum Armeniæ oppidum sub Constantino fuerat strangulatus, vt eius venerandus corpus Constantinopolis transferretur, mandatum dedit hoc ferme tempore, et Sozomenus tradit his d' verbis: Porro Imperator vñ cognovit se ea, que Paulus quondam Constantinopolis Episcopo acciderant, transstulit gius corpus, & in Ecclesia sepulturæ, quam Macellum Episcopus cœnsor exstrinxerat, quæque adiuv de ipsius nomine nomen seruat, angustissima exstensio ad & nobilissima: que res multis veritatibus reuertit, velut & mulierculas & plebe compluras, sufficiat, Paulus Apostolus illuc esse conditum, ita ipse. Socrates

etiam eiusdem translationis meminit. Quod autem ea fama vñlo concepta, posteris cōdebet in ore tradita, an & que magis magis: fuerit: inde puto accidisse, quod legimus in Epitola Clemensis Quarti Romani Pontificis ad Reginam Francorum de nomine Gracis, ut auctoritatem ad ipsam caput, quod diceret esse Pauli Apostoli: ille lud enim fuis isto ab eo confita fuit: ponit inter exsuffit fuisse caput Pauli Episcopi Constantinopolitanæ insignis martyris, eatore valgi creditum Apostoli Pauli.

Dum autem adhuc Synodus agebatur, qua (vt vides ex Theodosio nuper recitato edito) vñque ad finem, mensis Iulii producitur est, eodem mense idem Theodosius Imperator edito veruit ab hereticis fabricata Ecclesia irra vel extra vñb; Quod enim expulsi ab Ecclesiæ vestient, veritatem synaxes agere, iidem, qui potentes diuitias efficiunt, vtpote penes quos sub duob; Imperatoribus Constantino atque Valente summa rerum fuisse, aggrediuntur sunt fabri caræ nouæ Ecclesiæ, alias in vñb; alias in subvñb; ad quas conuenient; id quidem cum Theodosio innotuerit, dato eiusmodi rescripto ad Comitem Orientis, ipse occurrat f:

Nullus humaniorum arque Arianaorum, vel ex deginate Aetate in contraria vel agri fabricandarum Ecclesiæ copiam habere precupans. Quod si temere ab aliquo id presumptum fu: dominus eadem vñb; hac confirmata fuerint, que confirmi probatur, fundos eriam vel privata posse protima Ecclesiæ nostræ vñb; vñdecunt, arque omnia loca sicut statim stant, quæ sacrilegi huius dignitatis vel sedem recuperat, vel ministrat. Dat. XIV. Kalend. Augus. C. P. Lucifer & Syagrius Coss. Potest non hos tantum hereticos, sed & alios, nempe Manichæos, Encratitas, Aporacticos, & Hydroparafas, idem Theodosius suis hunc anno legibus exagitant: & eo demque infamia notarios intellabiles reddidit, & ne quid caperent ex tñfameto, prehibuit. Quo item tempore & hac rescriptis adactus fuisse apertitas b:

Illi, quies Christiani Pagani sciti sunt, ericiatis facultatibus, restandi. Omnes defuncti si quis est testamentum, suam conditione respondunt. Dat. VI. Nov. May. C. P. Syagrius & Lucifer Coss.

Obi conspicuum, ut suo loco superius dictum est. Porro eiusdem Valeriani nomen iugis memoria in publicis Ecclesiasticis tabulis perseverat. Huius in eadem Episcoporum serie proximo loco iungitur Eusebius Bononiensis Episcopus, & ipse sanctitate clarus S. Ambrosij elogio commendatus, interq; sanctos post obitum receptus, factis dypticis retinetur adscriptus. Quattus vero ordine positus Lumenius Vercellensis Episcopus post S. Eusebium primum eius cinitatis, creatu Anutes.

Aneminius autem Sirmiensis quinto loco reconsitus habet, eodem Ambrosio promotore, aduersantibus litteris Ariani & Imperatrice Iustina, factus Episcopus Sirmiensis, veano superiori diutum est. Sed mes sententia, qui sequitur ordine textus, sive species doctrinam viri, siue vita egregiam sanctitudinem, inter primos adnumerandus Sabinius Episcopus Placentinus: quanta n. huius est in literis sacris penitus, illud vnum fati tibi evidens sit argumentum, quod magnus nosse Ambrosius huic sua scripta dignoscenda atq; emendanda credebat. locupletus huius rei testes sumus eisdem Ambrosij ad eundem ea de re scriptis & litteris, sed & quam insignis miraculosa operatione niterit, S. Gregor. d. qui ea describit, amplam fidei facit, recentetur & ipse in Ecclesiasticis etabulis digno praeconio sanctitatis. Octauus vero ibi ordine collocatus Philastrius Episcopus Brixianus scriptorum non solum clares, & certamib; aduersus Arianos insignis habitus, accedensibus ad doctinam dignis vita meritis, & ipse inter gloriosos scriptores & viros sanctos adnumeratus habetur, id quo plura superius dicta sunt: hiscapud S. Ambrosium se nouisse Mediolani, S. Augustinus ggloriat. Recensetur post alios nonnullos Heliodorus Episcopus Altensis, quem scimus S. Hieronymi b litteris plurimam commendatum: quantum praeter Graecarum literarum facultate imbutus esset, superius est demostatum; accessit vero ipsius coronam Nepotianus depositus egregia morum instituto: hic in bona feneclitate die claudens exterrimus, adhuc anniversaria commemoratione in Ecclesia iuuit: licet & collega Euentius & Ticienius, & Bassianus i Laudensis inter sanctos relati. Qui sequitur ordine Exuperianus Episcopus Dertonenensis, ille esse patruus discipulus S. Eusebii Episcopi Vercellensis, de quo magna cum laude hi mentio in sermone sexagesimognomo, sed primo de S. Eusebii, apud S. Ambrosium.

Qui vero adseruerit Legati ex provinciis Narbonensis & Vienensis Constantius & Proculus, ut Synodi littere declarat, ille Arausice, Proculus vero Massiliensis fuit Episcopus, insignes plane huius & cœlii vii, quoniam P. oculis a S. Hieronymo misericordie commendatur: nam scribens ad Rusticum Narbonensem m: Habis iste, inquit, sanctum & doctissimum Pontificem Proculum, qui virus & præfons voce nostras schédules supererit, quodamque tractatibus ter tuum dirigat. mentio eiusdem est etiam in Concilio Taurinensi. Qui vero Gallorum Legatus Iulius nominatus legitur; fuit hic Episcopus Lugdunensis sanctitate clarus, cuius memoria in Martyrologio perpetuata, n. eiusque res gestæ cōscriptæ leguntur. His & aliis clarissimis viris tunc cœnunt illa corona sanctorum tanquam floribus semper vividas atq; odore fragrantibus in Ecclesiæ Dei: adeo ut vix si repetiri alia Synodus, in qua tam exiguo Episcoporum numero, tot comprehendens habet viri sancti & erudit, famaq; celebres, vigentes in Ecclesia memoria temporaña. anniversaria commemo ratione voris fiducium rediuit. At quam commodè accidit, vt qui à nobis ex instituto sufficiens magno labore colligendi, hic una collectos, vno eodemq; consilio dispositos, per facile fuerit recensere, atq; de singulis agere.

Iam vero parceret, ut ipsa Acta Synodi Aquileiensis hic verbiacis descripterentur; singulaque tot sanctorum Partium sententiae, ut diuina quedam oracula ex integro redderentur, sed quoniam ea singula pluries edita adeo innominata, vt cunctaque ea cupienti pareat; abstineamus, istaque et omnia summatione complexa (quod ad rerum cogitationem spectat) hi c paucis reperientare. Fuit enim Synodi vni ca tantum Ario, quod à prudentib; bel-

latoribus do lofa impetas è lateb; is in lucem coacta progredi, cito citius tanquam horrendum monstrum aculit omnium confecta est: adeo ut (quod eadē Acta habent) vna die à prima hora vixque ad septuaginta totum prelum confectum sit, licet visi fuerint Patribus lögæ morte, labori, superuacaneus, iam publicè notos hereticos ad defensionem admitti, acq; iterū condemnari, quos manifesta impietatis nota semel inuita, ab Ecclesiæ Catholica exortores, bīq; profugos, omnes vitarent, atq; maximè exhorterent.

Ante felionem Ambrosius diu (vt ipse tradit) disset cum ijsidem Palladio & Secundiano hereticis, si forte eos ad meliora fugem perdere posuerit: sed opera frustra impensa, in ipsa felione p. locutus, in Acta religio omnia postulauit, quo eotū blasphemie cunctis patenes, nulla valeret postea terguesatione celari. Sieq; in Acta primum omnium relata est Epistola Imperatorum, quæ Episcopos spontaneos ad Synodus conlocauerunt. Inde causa agi copta est, recitataq; Epistola Arii, in qua dictum erat, Solus atermus Pater. Etrogatus Palladius, quid sentierit, subtestigians illes, negavit se respondere posse, absentibus Episcopis suis, nempe Orientalibus, quos vocatos Praefecti litteris venie nultus, respondit Ambrosius. Virgetum ipse Ambrosius cum aliis Episcopis, ut propositæ rogatione respondere de diuinitate Filii Dei, quam Arius trapiro negat: tenebantq; moras necedentes eo dilemmate arcat, cum diceret: Soles te Ariam negare; Aut damna hodie Ariam, aut defende. At cum nec sic responderet, sed de minus pleno Concilio congregato querelas iungeret: Ambrosius à Synodo petuit diuinan Palladii, qui Ariam damnare nolle, atq; ad ipsum Palladium cœuetus illud addidit: Dubitas diuina post diuinam indicis, cum creperier medius? Interpellatq; Legati Afrorum, Gallorum, & primæ sedis Illyrici Episcopi Simiensis, omnes nra voce, anathema dixerunt omnibus secundum Ariam sentientibus.

Rursum rogarus Palladius, sic tandem Christum Filium Dei confessus est verum, vt secundum cauilos Aventini confiteretur verum Filium, non verum Deum. Sed cum adigi non valeret hereticus, ut diceret Filium verum Deum; ab omnibus ei dictum f. anathema, qui non confiteretur Filium Dei verum Deum. Post hac cū ex sententia Apostoli p. Patrem solum habere immortalem Palladius diceret, ac ex eo diuinitatem Filii Dei negaret: dicentes Episcopis secundum diuinitatem aequæ Patriæ Filio & Spiritu Sancto eandem immortalitatem competere; detrectante hoc profiteri Palladio, à Synodo anathema dictum omnibus id non affirmantibus.

Ac curiosus Palladius spinis se, serpentes in forta, inmoluerat, quod non explicaret, quid sentiret sincera fides libertate, iterum anathema dictum est ei. Sed cum idem Palladius eo blasphemie pronuntiperet, vt palam negaret Filium Dei sapientem, iterum anathema eidem infictum est: Quodq; itidem f. dicitur Filium boni, ut affirmeret Deum bonum; iterato anathema ipsi interrogatum est. Sic item eadem perculsus est sententia, cum noller affectare Filium Dominum omnipotentem, sed provocaret ad Concilium generale. Post haec autem ipse Palladius percontari coepit Catholicos, & disputatione firmare ex verbis illis Domini: Pater maior me est. Sed etiā a Sabino repulsi est, vt indigneus qui audiretur, nisi prius Arium condenaret, tamen & hoc eidem induferunt.

Vrgente vero adhuc Palladio Catholicos illa sententia: Pater maior me est. & illis perspicie omnes soluerint, ambages: falsa fuis Palladius textus eius alegatione, dictabar est le scriptum: Qui misit me, maior me est. Sentens igitur Ambrosius ab illo adulterari diuinam scripturam, adiecta illorum verborum: Qui misit me, maior me est. cum ailiis in eum anathema, dices: Anathema illi, qui diuinam scripturam addit aliquid, vel minuit. Appellante vero illo alias auditores, sententia Sabini Episcopi definitum est, determinantes Palladii blasphemias, quam Ari. Surgebat autē illo, vt exiret, & peritante in sententia malorem secundum diuinum

disinutum Patrem esse Filio; iterum in eum à Partibus inculcatum est anathema. In initia bus tuisus Catholicis ut coram Arianis Filium aequali Patri profiteretur: cum nollet responderem, eam ipse silenti falso causam praete-  
xuit, quod quod diceretur ab eo, minime à Notariis exci-  
perentur. Quare ad omnem cauillationem eludeandam, permissili Synodus, ut ipius Notarii exceptores in-  
ducerentur. Sed cum rursus Palladius provocaret ad plenum Concilium: detrectante illo damnare Epistolam Ari-  
ac diuersis subterfugis vrente, Valerianus Episcopus A-  
quileiae detexit laetum, nempe Palladium ordinatum fulle-  
tum Phoenicianis, atq; cum illis iam ante damnatur: qua-  
re dicto in eum rursus anathemat, ille iterum ad alios  
procurat auditores.

XC.  
PALEA-  
DVIS AT-  
FESTAR  
INDICES  
EACULA-  
RIS.  

SENTEN-  
TIA IN  
PALLAD.  

XCI.  
SECUNDI-  
ANI EUT-  
SCOPI ARI-  
ANICAV-  
SA.

Cumque eadem dementie venisset Palladius, vt  
seculare etiam Iudices pateret: S. Ambrosius granum  
illam sententiam dixit: *Sacerdotes de Lacio indicare debent, pō  
Laci sacerdotibus, acq; tandem nouissimam hanc in eum  
damnationem his verbis intulit: Ego Palladius in multis in-  
terpretationes deprehendi sit; erubescimus tamen, vt videatur qui Sa-  
cerdotum flos vendicatur, à Lacio esse damnatus. Ac per hoc, quoniam  
& in hoc ipso damnandum est, qui laicorum expertus sententiam,  
cum magis de Lacio Sacerdotes debent indicare: nostra ea, quia ho-  
die audiendum Palladium proficitur, & iuxta ea, que cedentia-  
re nolunt, pronunciamus sacerdotio indignum & execundum, &  
pi in loco eius Catholicus ordinetur, ita Ambrosius: in quam  
sententiam à ceteris omnibus Patribus itum est.*